
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Extensão​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 2 
Departamento de Administração de Pessoal​ 2 
Auditoria Geral​ 5 
Corregedoria Setorial​ 5 
Unidades Acadêmicas​ 6 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 227, 31 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.006974/2025-12, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com MYRLA KEDYNNA BARBOSA, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) INSTITUTO DE MATEMÁTICA - 
IM, com carga horária semanal de 04 horas, no 
período de 01.01.2025 a 31.06.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
PORTARIA GR Nº 228, 31 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.003650/2025-14, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com DEBORAH KARINE DE SOUZA LIMA, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) ESCOLA DE ENFERMAGEM, 
com carga horária semanal de 09 horas, no período 
de 19.01.2025 a 18.01.2026, homologando-se as 
atividades já realizadas. 

 
 
 
 
 

PORTARIA GR Nº 233, 02 de Abril de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.005072/2025-51, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANA 
LORENA LIMA FERREIRA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 28/06/2022, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
no (a) Faculdade de Nutrição (FANUT), código da vaga 
nº 0714326. 
*Publicado no DOU de 07/04/2025, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA GR Nº 239, 02 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.017889/2024-91, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, EDUARDO 
DOS SANTOS SILVA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 28/06/2022, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
no (a) Campus do Sertão/Delmiro Gouveia, código da 
vaga nº 931973. 
*Publicado no DOU de 07/04/2025, seção 2, pág. 29. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Extensão 

 
PORTARIA PROEX Nº 4, 02 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão do Campus Sertão/UFAL, 
conforme processo n.º 23065.009242/2025-76, na 
forma a seguir: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Francisca Maria Teixeira Vasconcelos / SIAPE 1837271 
(Coordenador/a) 
Flávio Augusto de Aguiar Moraes / SIAPE 1887619 
Luana Tássia Souza dos Santos / SIAPE 1193140 
Laise Soares Lima / SIAPE 1326830 
Maria Helena Menezes de Souza / SIAPE 3432884 
Evaldo Mendes da Silva / SIAPE 1640054 
Manoel Valquer Oliveira Melo / SIAPE 3892702 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 15 de fevereiro de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
fevereiro/2025 a fevereiro/2027. 

 
PORTARIA PROEX Nº 5, 02 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Alterar em parte a Portaria Proex n.º 10/2023, 
publicada no Boletim de Serviços n.º 129/2023 que 
designou os membros da Comissão de Extensão do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde/Campus 
A.C Simões/UFAL para exercer suas atividades 
durante o mandato de . Conforme processo 
23065.008750/2025-37, a referida Comissão passa a 
ter a seguinte composição: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Roberta Costa Santos Ferreira / SIAPE 2286904 
(Coordenador/a) 
Regianne Umeko Kamiya / SIAPE 1790572 
(Vice-Coordenador/a) 
Renato Gaban Lima / SIAPE 1776010 
Marcos Vinícius Carneiro Vital / SIAPE 1544082 
Júlio Cézar de Oliveira / SIAPE 1061797 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 11 de novembro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
julho/2023 a julho/2025. 

 
CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 

 
 
 
 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 178, 03 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.037682/2023-51 resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 1º de abril de 2025, com 
fulcro no Art. 37 da Lei 8.112/90, o servidor EDEÍLDO 
CASSEMIRO CORREIA, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
0361840, no Departamento de Administração de 
Pessoal/DAP/PROGEP. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 180, 04 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011796/2024-52, e 
CONSIDERANDO o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA 
n. 00263/2025/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU, nos 
autos do Processo Judicial n° 
0806370-02.2024.4.05.8000, 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR a remoção da servidora RAQUEL 
DO MONTE SILVA, Matrícula SIAPE nº 1032725, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, lotada no INST DAS CIÊN HUMANAS, 
COMUNIC E ARTES - ICHCA para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PERNAMBUCO- UFPE, com fulcro no Art. 
36. item III, "b", da Lei n° 8.112/1990. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 537, 24 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007527/2025-72, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a JILVON 
JUNIOR SANTOS DE BARROS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório, classe D, matrícula 
Siape nº 1646938, lotado(a) no(a) Instituto de 
Ciências Farmacêuticas - ICF, conforme art. 12-A da 
Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de março de 2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 538, 25 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007161/2025-31, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a JOSIAS DE 
SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Arquivista, classe E, matrícula Siape nº 2162820, 
lotado(a) no(a) Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico - DRCA, conforme art. 12-A da Lei nº 
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 6 de março de 2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 

art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 539, 25 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.006473/2025-28, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
MAURICIO CARNAUBA DA SILVA MOTA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Herbáreo, classe D, 
matrícula Siape nº 1546564, lotado(a) no(a) Campus 
de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA, conforme 
art. 12-A da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 
5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 26 de fevereiro de 2025, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 540, 25 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000766/2025-00, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a SELI 
SOUSA MELLO DE ALMEIDA, ocupante do cargo 
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 
1151914, lotado(a) no(a) Ambulatório II - HU/AMBII, 
conforme art. 12-A da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 
5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de março de 2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 541, 25 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.015088/2024-91, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
CARLA MARIA DE LIMA BARBOSA, ocupante do cargo 
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 
2603733, lotado(a) no(a) Clínica Obstétrica VI - 
MATVI/HUPAA, conforme art. 12-A da Lei nº 
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 20 de março de 2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 568, 03 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.009049/2025-35, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
LAYSE MAYANE SILVA NASCIMENTO, ocupante do 
cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula 

Siape nº 3161122, lotado(a) no(a) Clínica Obstétrica II 
- MATII/HUPAA, conforme art. 12-A da Lei nº 
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 27 de março d e2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 569, 03 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.009196/2025-13, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
JAZIEL DE LIMA CAVALCANTE, ocupante do cargo 
efetivo de Engenheiro-Área, classe 1e, matrícula 
Siape nº 3258266, lotado(a) no(a) Superintendência 
de Infraestrutura - SINFRA, conforme art. 12-A da Lei 
nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução 
nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de março de 2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 581, 03 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007897/2025-18, 
resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a 
MARTA CELESTE SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula 
Siape nº 2314569, lotado(a) no(a) UTI Neonatal - 
HU/UTINEO, conforme art. 12-A da Lei nº 
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de março de 2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Auditoria Geral 

 
PORTARIA Nº 007/2024/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 1. Designar o 
Auditor Thyago Bezerra Sampaio – Siape 1864751 – e 
a Administradora Alexsandra Cristina da Silva – Siape 
2061373 – para executarem, sob a coordenação do 
primeiro, a ação de auditoria Ação Global 
AG007/2025 –Implantação e análise do PGMQ das 
ações da unidade de auditoria interna, constante do 
Paint 2025. 
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 04/04/2025 à 29/08/2025.  
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 04 de abril de 2025. 

 
PORTARIA  Nº 008/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – 
SIAPE 1864751 - para executar a ação de auditoria 
Ação Global AG009/2025 –Gestão Interna, constante 
do Paint 2025.  
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 03/04/2025 à 30/12/2025. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió, 03 de abril de 2024. 

 
PORTARIA  Nº 009/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1.Designar o Auditor André Luiz Salgueiro Guedes – 
Siape 1050817, o Auditor Juvenal Dias de Souza 
Junior – Siape 1186512 e o Contador Marcio Bomfim 
de Araujo – Siape 1151313, sob a coordenação do 
primeiro, para executarem a ação de auditoria Ação 
Global AG009/2025 – Avaliação da contratação e 
execução de obras e serviços de engenharia, 
constante do Paint 2025.  
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 03/04/2025 à 30/07/2025. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.    
Maceió,03 de abril de 2025. 

 
PORTARIA Nº 010/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – 
Siape 1864751 –e a Administradora Alexsandra 
Cristina da Silva – Siape 2061373 – para executarem, 
sob a coordenação do primeiro,a ação de auditoria 
Ação Global AG010/2025 – Gestão de Pessoas, 
constante do Paint 2025.  
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 07/04/2025 à 30/07/2025. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.   
Maceió,04 de abril de 2025. 

 
PORTARIA  nº 011/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 
1. Designar a Administradora ALEXSANDRA CRISTINA 
DA SILVA para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG006/2025 – Monitoramento do 
atendimento das recomendações da Auditoria Geral 
– 1º semestre, constante do Paint 2025. 
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 
ocorrer no período de 31/01/2025 à 30/05/2025. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer 
com apresentação do Relatório de Auditoria.  
Maceió, 31 de janeiro de 2025. 

 
THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 6 
 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 29, DE 7 DE ABRIL DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Juízo 
de admissibilidade n. 06/2024, de 5 de março de 
2024, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo nº 23065.009121/2018-03, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional;  
II – Designar a servidora Shirley Ariana Feitosa 
Veríssimo, SIAPE 2988706, para condução dos 
trabalhos;  
III – Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 8 de 
abril de 2024 e término em 22 de maio de 2024; 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 30, DE 7 DE ABRIL DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; e em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Ofício 
n. 001/2025 – CIPS/P44/CORREGEDORIA/UFAL, de 4 
de abril de 2025, resolve:  
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro nos 
arts. 40 e ss da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 11 
de outubro de 2022, constituída pela Portaria n. 41 
de 7 de outubro de 2024, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 161 de mesma data, com a 
incumbência de, nos autos do Processo nº 
23065.014251/2024-06, finalizar a apuração das 
irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional; 
II – Manter na comissão as servidoras Eliziane de 
Lima Silva, SIAPE n. 1932824 e Lívia Maria de Azevedo 

Lessa, SIAPE n. 2173337 para continuidade dos 
trabalhos;  
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 7 de 
abril de 2025 e término em 3 de outubro de 2025;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 011 GD-CTEC DE 07 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo REGIMENTO GERAL da Universidade 
Federal de Alagoas e pelo REGIMENTO INTERNO do 
CTEC, resolve: 
- Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Gestão Ambiental do CTEC, 
que auxilia na formulação de estratégias de 
enfrentamento do passivo ambiental da Instituição, 
mediante a elaboração de programas de gestão 
ambiental. Esta portaria altera a PORTARIA Nº 020- 
GD/CTEC de 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE / CATEGORIA 
1.            Daniel Pinto Fernandes – SIAPE 3064870 / 
Titular 
2.            Daysy Lira Oliveira Cavalcanti – SIAPE 
3091527 / Titular 
3.            Karina Ribeiro Salomon – SIAPE 1644323 / 
Titular 
4.            Marllus Gustavo Ferreira Passos das Neves – 
SIAPE 1640249 / Titular 
5.            Nélia Henriques Callado – SIAPE 1121201 / 
Titular 
6.            Vânia de Lourdes da Graças Teles – SIAPE 
3305872 / Titular 
REPRESENTANTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
INFRAESTRUTURA- SINFRA / CATEGORIA 
1.            Selene Maíra Morales – SIAPE 2378130 / 
Titular 
REPRESENTANTE DO CORPO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO / CATEGORIA 
1.            Luiz Henrique da Silva – SIAPE 1668939 / 
Titular 
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE / CATEGORIA 
1.            Paulo Matheus Matos do Bomfim Santos 
(Representante discente) – matrícula 23111653 / 
Titular 
2.            Serena Inaê Rocha Santos (Representante 
discente) – matrícula 20112564 / Suplente 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 7 
 

3.            Vitor Manoel dos Santos Silva (CAEC) – 
matrícula 2021301009 / Titular 
4.            Paula Naylla Tenório de Lima (CAEC) – 
matrícula 20211671 / Suplente 
5.            Daniel de Melo Silva (CAEQ) – matrícula 
202462485 / Titular 
6.            Rafaela Cândido Oliveira (CAEQ) – matrícula 
202413678 / Suplente 
7.            Vitória Beatriz Nascimento da Silva 
(CAEAMB) – matrícula 21111334 / Titular 
8.            Anny Vycthória Pitombeira de Oliveira 
(CAEAMB) matrícula – 202412492 / Suplente 
9.            Nathalia Calixto Costa Lopes (PEC) – 
matrícula 202413542/ Titular 
10.          Joséfane Kerollaine Ferreira de Souza (PEC) – 
matrícula 19110356/ Suplente 
11.          Amanda Constantino Monteiro (PET C&T) – 
matrícula 20113315 matrícula / Titular 
12.          Cleydson Victor de Lima Puça (PET C&T) – 
matrícula 21111508 matrícula / Suplente 
13.          Yelli Katerine Oliveira Silva (PET CIVIL) – 
matrícula 20211713 matrícula / Titular 
14.          Emily Francini da Silva (PET CIVIL) – matrícula 
22111763/ Suplente 
15.          Nathalia Sarmento Cardoso (PET EAMB) – 
matrícula 22110594 / Titular 
16.          Namor Santos Guimarães Melo (PET AMB) – 
matrícula 22110598 / Suplente 
17.          Maria Victoria da Rocha Cavalcante 
(PROTEQ) – matrícula 21111248 / Titular 
18.          Filipe Moreira Campos (PROTEQ) – matrícula 
23111385 / Suplente 
19.          Mariana Araújo Pinto (EJEC) matrícula – 
202406646 / Titular 
20.          Auanny Vitória Augusto Oliveira (EJEC) – 
matrícula 23111790 / Suplente 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA Nº 10/2025/EENF/UFAL, DE 01 DE ABRIL 

DE 2025 
 

Atualizar, em parte, a Portaria 06/2022-EENF/UFAL, 
de 19 de julho de 2022, que nomeia a Coordenação 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica – PIBIC, da EENF/UFAL. 

 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regime Interno da Unidade Acadêmica, 
RESOLVE, 
Art. 1º Atualizar, em parte, a Portaria 
06/2022-EENF/UFAL,  de 19 de julho de 2022, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços n° 146, em 
13 de setembro de 2024, página 14, que nomeia a 
Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação Científica – PIBIC, da EENF/UFAL. 
Art. 2º A referida comissão passará a ser constituída 
da seguinte forma: 

MEMBROS TITULARES REPRESENTAÇ
ÃO 

SIAPE 

Prof.ª Dr.ª Ana Carolina 
Santana Vieira 

Coordenação 2395
972  

Prof.ª Dr.ª Fernanda Silva 
Monteiro 

Docente 
Permanente 

1653
419 

Art. 3º Estabelecer a vigência do mandato da 
presente comissão de 27 de dezembro de 2024 a 14 
de janeiro de 2026. 
Art. 4º Homologar os atos praticados por esta 
composição a partir de 27 de dezembro de 2024. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 
 Maceió, 01 de abril de 2025 

 
PORTARIA Nº 11/2025/EENF/UFAL, DE 01 DE ABRIL 

DE 2025 
 

Nomear a Comissão para Elaboração da Resolução 
de Atividades  e Carga Horária Docentes. 

 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regime Interno da Unidade Acadêmica,  
RESOLVE,​
Art. 1º Nomear a Comissão para Elaboração da 
Resolução de Atividades e Carga Horária Docentes. 
Art. 2º A referida comissão passará a ser constituída 
da seguinte forma: 

MEMBROS TITULARES REPRESENTA
ÇÃO 

SIAPE 

Prof.ª Dr.ª Carla Andreia 
Alves de Andrade  

Coordenaçã
o 

12231
30 

Prof.ª Dr.ª Amuzza Aylla 
Pereira dos Santos 

Docente 
Permanente 

 
27311

60 

Prof.ª Dr.ª Isabel 
Comassetto 

Docente 
Permanente 

15667
10 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 8 
 

Art. 3º Estabelecer a vigência do mandato da 
presente comissão de 31 de março de 2025 a  01 de 
junho de 2025. 
Art. 4º Homologar os atos praticados por esta 
composição a partir de 31 de março de 2025. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.  
Maceió, 01 de abril de 2025 

 
MARIA CICERA DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE 

 
PORTARIA Nº 3 DE 21 DE MARÇO DE 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
de acordo com votação realizada na reunião ordinária 
do CONSIM no dia 07 de março de 2025 resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de março de 2025, 
ALAN ANDERSON DA SILVA PEREIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 3149228, da função de 
coordenador do laboratório de informática e 
multimídia, do Instituto de Matemática/IM. 
Art. 2º Designar ELAINE CRISTINE DE SOUZA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1091880 para exercer a 
função acima mencionada, conforme consta no 
Regimento Interno do IM Art. 7º, inciso III a, no 
período de 22 de março de 2025 a 21 de março de 
2027. 

 
PORTARIA Nº 4 DE 21 DE MARÇO DE 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
de acordo com votação realizada na reunião ordinária 
do CONSIM no dia 07 de março de 2025 resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de março de 2025, 
FELICIANO MARCILIO AGUIAR VITORIO, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2347015, da função de 
coordenador da biblioteca setorial, do Instituto de 
Matemática/IM. 
Art. 2º Designar RENAN DANTAS MEDRADO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1412975 para exercer a 
função acima mencionada, conforme consta no 
Regimento Interno do IM Art. 7º, inciso III a, no 
período de 22 de março de 2025 a 21 de março de 
2027. 

 
ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 57                                                                      Maceió/AL, 07 de Abril de 2025     Pág. 9 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Extensão 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Auditoria Geral 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

